
       COPIA

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO 
PROVINCIA DI CHIETI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del 13-09-2023   Delibera n° 30

Oggetto Interventi volti a migliorare la fruibilità dell'area verde attrezzata, 
individuata catastalmente al foglio 1 particella 607" L.R. 40/2017. 
Approvazione progetto esecutivo di variante tecnica.CUP: 
D33E18000020002.. 

L’Anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di settembre , alle ore 21:10, nella 

sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.                                             

Sono presenti:

Cognome e Nome Carica Pres./Ass.
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente

Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1

            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO 
ROSATO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000; 
Con voti unanimi;

DELIBERA
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente 
eseguibile.

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Su proposta del Sindaco;

Vista la Deliberazione della G.C. n° 12 del 17/02/2018 con la quale è stato, fra l’altro, approvato 
il programma per la realizzazione di “Interventi volti a migliorare la fruibilità dell’area verde attrezzata, 
individuata catastalmente al foglio 1 particella 607” L.R. 40/2017, pubblicata sul Bura Speciale del 
09/08/2017, dell’importo di € 100.000,00; che con la stessa Delibera veniva assegnato l’incarico di Rup al 
Geom. Giampaolo Luciano Nicola, dipendente comunale, che, per pensionamento, con Determina n° 47 
del 01/03/2022, veniva sostituito dal nuovo Rup Di Fabrizio Nicola, trasmessa alla Regione con nota Prot. 
n° 1929 del 26/10/2022;

Dato atto che il Comune di Montebello Sul Sangro (CH) risulta essere proprietario della particella 
607 del foglio 1, per acquisizione mediante possesso pacifico ed ininterrotto da oltre venti anni;

Dato atto che le aree su cui ricade l’intervento sono nella piena disponibilità del Comune di 
Montebello Sul Sangro (Ch);

Dato atto che il numero dei residenti censiti al 28/02/2018 risulta essere di 87 (ottantasette);

Dato atto del coinvolgimento al progetto dell’Associazione Proloco di Montebello Sul Sangro 
(Ch), Cod. Fisc/Part.IVA 90025510695, iscritta al n° 43 dell’Albo Provinciale con Det. Dirigenziale n° 
3418 del 02-11-2009, che con apposito atto a firma del Presidente ha dichiarato: “la cura e la gestione di 
attività da praticare all’interno degli spazi oggetto degli interventi, secondo i principi di democraticità, 
partecipazione, trasparenza, solidarietà e finalizzate alla promozione della cittadinanza attiva e allo 
scambio tra le generazioni, con realizzazione di un servizio all’interno del parco oggetto di intervento, 
attraverso un punto informazioni, ovvero un dispositivo di accoglienza per la popolazione, informazione 
turistica e servizio di assistenza ai visitatori”; 

 Dato atto che la quota di co-finanziamento a carico del Comune pari ad € 10.100,00 è stata 
stralciata, come da autorizzazione/nulla osta della Regione Abruzzo Prot. n° 0139912/23 del 29/03/2023, 
con riduzione del progetto rimodulato da € 100.000,00 ad € 89.900,00;

Vista la Determinazione n° 31/Bis del 03/03/2018, con la quale è stato affidato l’incarico di 
Supporto al Rup al Geom. Piccoli Davide, consulente tecnico esterno;

Vista la Determinazione n° 32/Bis del 03/03/2018, con la quale è stato affidato l’incarico di 
progettazione, direzione, contabilità, coordinamento sicurezza e collaudo dei lavori, affidato allo Studio 
CASa Associati, Via Cetteo Ciglia, 54, 65128 Pescara, Partita IVA/CF 01913110688, rappresentato 
dall’Arch. Fabio Armillotta; 

Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è assicurata con finanziamento 
regionale secondo le previsioni di cui alla L.R. n. 40/2017 e successive modifiche e integrazioni;



Vista l’autorizzazione/nulla osta della Regione Abruzzo Prot. n° 0341932/23 del 10/08/2023, con 
la quale si autorizza il Comune a redigere un progetto di variante dell’importo totale di € 89.900,00;

Visto la nota Pec acquisita al Prot. n° 1750 del 12/09/2023, con la quale lo studio CASa Associati, 
rappresentato dagli Architetti Fabio Armillotta, Carmela Palmieri e N. Marco Santomauro, ha depositato 
il progetto esecutivo di variante tecnica dell’intervento sopra richiamato, costituito dai seguenti elaborati: 

- RT - Relazione generale; 
- CME - Computo metrico estimativo; 
- EPU - Elenco prezzi unitari; 
- IM - Incidenza della manodopera; 
- QTE - Quadro tecnico economico; 
- CSA - Capitolato speciale d'appalto; 
- SC - Schema di contratto; 
- CRO - Cronoprogramma dei lavori; 
- DF - Documentazione fotografica; 
- PSC - Piano di sicurezza e coordinamento; 
- CS - Incidenza costi della sicurezza; 
- PM - Piano di manutenzione; 
- TAV 01 - Inquadramento territoriale; 
- TAV 02 - Stato di Fatto, planimetrie; 
- TAV 03 - Progetto, planimetria, pianta e dettagli; 
- Preventivi per l’acquisto di beni e servizi.

Ritenuto di dovere approvare il progetto esecutivo di variante tecnica che presenta il seguente 
quadro economico:

Importo dei lavori, delle forniture e dei servizi
A.1 - Importo lavori € 61 993,30
A.2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 600,00A

Totale importo dei lavori, delle forniture e dei servizi € 63 593,30

Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 - Spese tecniche (8%) € 5 087,46
B.2 - Art.113, D.L.50/2016 ed oneri riflessi /
B.3 - Supp. al RUP verifica e validazione (oneri compresi) € 635,94

Somma B.1 - B.2 € 5 723,40

B.3 - CNPAIA € 384,98
B.4 - Art.12, DPR 207/2010 /
B.5 - Rilievi, accertamenti e indagini, collaudi € 4 536,93
B.6 - Spese per gara e centrale unica di committenza /
B.7 - Occupazione aree e indennità di esproprio /
B.8 - Acquisto di beni IVA e oneri inclusi (RASAERBA) € 7 100,00
B.9 - IVA lavori (10%) € 6 359,33

B

B.10 - IVA spese tecniche CNPAIA (22%) € 1 164,01



€ 89 
900,00

TOTALE A+B

B.11 - IVA rilievi, accertamneti e indagini, collaudi € 1 038,05
Somma B.3 - B.4 - B.5 - B.6 - B.7 - B.8 - B.9 - B.10 - B.11 € 20 583,30

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 26 306,70

Richiamato il verbale di validazione del progetto esecutivo di variante tecnica redatto il 
13/09/2023 dal Responsabile Unico del Progetto e Supporto al Rup in contraddittorio con i Progettisti 
incaricati;

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che la stessa è altresì 
corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  

Dato atto che il CUP dell’intervento è il seguente: D33E18000020002;

Ritenuto di condividere i contenuti del suddetto progetto esecutivo di variante tecnica e quindi di 
poter approvare lo stesso; 

Visto il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA:

Di approvare il progetto esecutivo di variante tecnica “Interventi volti a migliorare la fruibilità 
dell’area verde attrezzata, individuata catastalmente al foglio 1 particella 607” L.R. 40/2017, dell’importo 
di € 89.900,00, redatto dallo Studio CASa Associati, Via Cetteo Ciglia, 54, 65128 -Pescara, Partita 
IVA/CF 01913110688, presentato dagli Architetti Fabio Armillotta, Carmela Palmieri e N. Marco 
Santomauro, come risulta dal quadro economico sopra riportato, per tutte le ragioni indicate in narrativa; 

Di dare atto che i lavori saranno finanziati con contributo della Regione Abruzzo L.R. 40/2017;
Di imputare la spesa di € 89.900,00 sul cap. n° 3242 del bilancio di previsione 2023-2025 – 

esercizio 2023;
Di dare atto che il progetto si compone degli elaborati elencati nelle premesse e richiamati nel 

verbale di validazione;
Di confermare al Sig. Nicola Di Fabrizio l’attribuzione delle funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto attribuite con Determinazione n° 47 del 01/03/2022;
Di rendere la presente immediatamente eseguibile con votazione unanime e separata, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del TU n. 267/2000

                         



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto. 

Data, 13-09-2023
     Il Responsabile di Settore    
F.to  NICOLA DI FABRIZIO

Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

Data, 13-09-2023
      Il Responsabile di Settore Finanziario    

F.to  NICOLA DI FABRIZIO



Letto, confermato e sottoscritto.

         IL SINDACO                                                                   IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice-Segretario certifica:

- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 15-09-
2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

lì, 15-09-2023
    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 15-09-2023 al 30-09-2023.

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO    

Data____________  GIOVANNI PAOLO ROSATO
 

                                                              


